
EM VIRTUDE DO RECESSO DE FINAL DE ANO, NÃO HAVERÁ EXPEDIENTE NA FEDERAÇÃO DO 
DIA 24/12/2024 (TERÇA-FEIRA) ATÉ O DIA 03/01/2025 (SEXTA-FEIRA), RETORNANDO COM AS 

ATIVIDADES NORMAIS NO DIA 06/01/2025 (SEGUNDA-FEIRA) À PARTIR DAS 12:00 HORAS. 

 

NOTA OFICIAL Nº 53/2024 

O Presidente da Federação Mineira de Futebol de Salão – F.M.F.S., no uso de suas atribuições, que 
lhe são conferidas pelo estatuto da entidade e demais legislações esportivas em vigor, RESOLVE: 

- DA PRESIDÊNCIA – 
 

 
- DA DIREÇÃO TÉCNICA – 

1 – COMUNICAMOS que no periodo de 06 de janeiro a 31 de janeiro de 2025 estaremos funcionando 
no seguinte horario: 

 12:00 as 17:00 horas. 

2 – INFORMAR as equipes classificadas para disputa da TAÇA BRASIL DE CLUBES, naipe 
Masculino na TEMPORADA DE 2025: 

 

CATEGORIAS EQUIPE PERIODO DIVISÃO 

Sub 09 Base Sporting Club Abril Especial 

Sub 10 Base Sporting Club Maio Especial 

Sub 11 Tropical Tênis Clube Junho Especial 

Sub 12 Uberlândia Academy Julho Especial 

Sub 13 A Definir Agosto Especial 

Sub 14 Minas Tênis Clube Setembro Especial 

Sub 15 Praia Clube Outubro Especial 

Sub 16 Catigua Tênis Clube Maio Especial 

Sub 17 Minas Tênis Clube Julho Especial 

Sub 20 A Definir Novembro Especial 

Adulto Praia Clube Junho Especial 

3 – INFORMAR as equipes classificadas para disputa da TAÇA BRASIL DE CLUBES, naipe 
Feminino na TEMPORADA DE 2025: 

 

CATEGORIAS EQUIPE PERIODO DIVISÃO 

Sub 15 CRASEM – Passos Julho Especial 

Sub 17 FAMEP / ARAGUARI Abril Especial 

Adulto Praia Clube / FUTEL Uberlândia Setembro Especial 

4 – INFORMAR a equipe classificada para disputa da COPA DO BRASIL, naipe Feminino na 

TEMPORADA DE 2025: 
 

CATEGORIAS EQUIPE PERIODO 

Adulto Associação Desportiva de Bocaiúva Abril a Setembro 

5 – INFORMAR a equipe classificada para disputa da COPA DO BRASIL, naipe Masculino na 

TEMPORADA DE 2025: 
 

CATEGORIAS EQUIPE PERIODO 

Adulto Minas Tênis Clube Abril a Setembro 

 
Segue... 



 

 
Continuação da Nota Oficial n°53/2024 

 
6 – PUBLICAR a classificação final do Campeonato Estadual, Sub 11 Masculino: 

 

CLASSIFICAÇÃO EQUIPE 

Campeão Tropical Tênis Clube 

Vice-Campeão Base Sporting Club 

3º lugar Uberlândia Academy 

4º lugar Assoc. Desp. Futsal Uberlândia 

5º lugar FUTEL / Uberlândia 

6º lugar Athletic Club 

7º lugar Prefeitura de Congonhas 

8º lugar Olympico Club 

 
7 – PUBLICAR a classificação final do Campeonato Estadual, Sub 12 Masculino: 

 

CLASSIFICAÇÃO EQUIPE 

Campeão Uberlândia Academy 

Vice-Campeão Prefeitura de Prata 

3º lugar FUTEL / Uberlândia 

4º lugar Tropical Tênis Clube 

5º lugar Olympico Club 

6º lugar Minas Tênis Clube 

7º lugar Prefeitura de Betim 

8º lugar SESC / Araxá 

 
8 – PUBLICAR a classificação final do Campeonato Estadual, Sub 16 Masculino: 

 

CLASSIFICAÇÃO EQUIPE 

Campeão Catiguá Tênis Clube 

Vice-Campeão Amigos / Pref. de Frei Gaspar 

3º lugar FAMEP / Araguari 

4º lugar Assoc. Desportiva de Bocaiúva 

 
9 – PUBLICAR a classificação final do Campeonato Estadual, Sub 17 Feminino: 

 

CLASSIFICAÇÃO EQUIPE 

Campeão FAMEP / Araguari 

Vice-Campeão FUTEL / Uberlândia 

3º lugar Sociedade Esportiva Praminas 

4º lugar Assoc. Jovens do Amanhã / Pref. de Guaxupé 

5º lugar Prefeitura de João Monlevade 

DESCLASSIFICADO Assoc. Desp. De Bocaiúva 

Segue... 



 

 
Continuação da Nota Oficial n°53/2024 

 
10 – PUBLICAR a classificação final do Campeonato Estadual, Sub 17 Masculino: 

 

CLASSIFICAÇÃO EQUIPE 

Campeão Minas Tênis Clube 

Vice-Campeão Olympico Club 

3º lugar Cariominas / Pref. de Itajubá 

4º lugar Uberlândia Academy 

5º lugar Assoc. Desp. de Bocaiúva 

6º lugar Prefeitura de Pará de Minas 

7º lugar Prefeitura de Bocaiúva / AMECO 

8º lugar FAMEP / Araguari 

 
11– PUBLICAR a classificação final do Campeonato Estadual, Adulto Masculino: 

 

CLASSIFICAÇÃO EQUIPE 

Campeão Praia Clube 

Vice-Campeão Minas Tênis Clube 

3º lugar Cruzeiro Esporte Clube 

4º lugar América Futebol Clube 

5º lugar Soc. Esportiva Amigos / Pref. de Frei Gaspar 

6º lugar Prefeitura de Bocaiúva / AMECO 

 
 
 
 
 

 
Belo Horizonte, 23 de dezembro de 2024 

 
 
 
 
 
 

 
Claudio Márcio de Paula 

Presidente 


		2024-12-23T14:12:11-0300




